[3] Si uero nec fidem factam ad placitum legitimum soluere uoluerit, tunc ille cui fides facta est ambulet ad Grauionem loci illius in cuius pago manet accipietque fistucam et dicat uerbum: Tu Grauio, rogo te, homo ille qui mihi fidem fecit quem legitime habeo + admallatum secundum legem Salicam et in hoc quod lex Salica habet et continet. Et ego super me et super fortunam meam pono quod securus mitto super fortunam suam manum. Et dicat de quanta causa quantum ei fidem fecerit. Tunc Grauio roget septem Rathmburgios qui secum ambulent ad domum illius qui fidem fecit, dicat si praesens est: uoluntate tua solue homini isto de quo ei fidem fecisti & elige duos ex his quos

[2] Si uero noluerint (1) uenire et eos sunnis non detenerit, unusquisque illorum dc din. qui fac. sol. xv componat (2).

[3] Si uero praesentes fuerint ad testimonium uocati et noluerint iurando dicere ea (1) quae sciunt, et ferbanniti fuerint, dc din. qui fac. sol. xv unusquisque illorum (2) culp. iud.

LII. DE EO QUI FIDEM FACTAM ALTERI REDDERE NOLUERIT.

[1] Si quis ingenuus aut lidus alteri fidem fecerit, tunc ille cui fides facta est quadraginta noctes, aut quomodo placitum fecit quando fidem ei fecit, ad domum illius cum testibus ambulare debet uel cum (1) illis qui pretium adpraecare debent. Et (2) si noluerit fidem (3) factam soluere, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

[2] Si uero adhuc supradictum debitum soluere noluerit debet eum sic admallare: Rogo te, iudex, ut hominem illum denominatum gasachionem (1) meum qui mihi fidem fecit de debito tali denominato secundum legem salicam (2) mihi inde eum adstringas. Tunc iudex dicere debet: Ego gasachium (3) tuum illum in hoc mallo quod lex salica (4) habet. Tunc ille cui fides facta est debet testificare fideiussori ut nulli alteri nec soluat nec pignus donet (5) solutionis (6), antequam ei impleat unde fidem fecit. Et sic festinanter ad domum illius qui ei fidem fecit cum testibus accedat et roget eum soluere debitum suum. Quod si noluerit, solem ei collocet. Si ei solem culcauerit, tres solidos super debitum addat; et sic usque ad tres uices per tres manitas (7) facere debet. Ista igitur omnia facta si (8) adhuc noluerit debita componere, usque ad nouem solidos debitum ascendit, id est ut per singulas ammonitiones uel solem culcatum terni solidi adreccant.

(1) gasacionem, Q. (2) saligam, V and 4418. (3) gasacium, Q. (4) saliga, C.H.N.V and 4418. (5) Q add: donec. (6) solutiones, Q. (7) manitas, Q. (8) sic, Q.

Si uero nec (1) fidem factam in placito (2) legitimo soluere noluerit, tunc ille cui fides facta est ambulet ad grafionem (3) loci illius in cuius pago manet accipietque (4) fistucam et dicat uerbum istud (5): Tu grafo, rogo te quia ille homo denominatus qui mihi fidem fecit quem legitime habeo adiectium (6) uel admallatum secundum legem salicam, et ego super me et super fortunam meam pono quod securus mitto in fortunam illius manum; et dicat de quanta causa ei fidem fecerat. Tunc grafo congreget secum septem raginburgios (7) idoneos et cum ipsis ad casam illius fideiussoris ueniat et roget eum si praesens est: per uoluntatem tuam solue (8) homini isto de quo ei fidem fecisti

Cf. L. Sal. 45, 52; Gund. 19, 82, 96; Ed. Roth. 245-252; L. Liu. 16, 36, 128; Par. Sax. 27; L. Wisig. v. 6; Waitz, 139, 144, 150, 152, 156, 175, 179, 182, 191, 192, 201; Sohm, Proc. 16 ff, 128, 165, 168, 173, 175, 193, 213, 234 f.; id. R. u. Ger. 70, 74, 83, 87, 100, 117, 391, 392.

There is a difference of opinion among jurists as to whether the action described in § 3 is a continuation of the process described in §§ 1 and 2, or a separate one. Siegel (Gerichtsverf. p. 248), who, probably, had only Merkel's text (cod. 1) before him, says there could be no question of a connexion between the first and latter part of this chapter, unless § 3 continued: Si adhuc noluerit soluere, instead of: Si quis &c. Sohm (Proc. 18 ff. and p. 125) adopts Siegel's view, without making remarks on the text. It will be observed that in § 3 the words quidem, in Cod. 3, adhuc, in Cod. 5 and [uero] nec [(sa, ff) sic], in Codd. 7-10, B-H and L. Em. decidedly suggest a continuation of the actions related in §§ 1 and 2.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>uolueris cum rachineburgius istos de quo soluere debeas adpreciare debeant haec quae debet secundum iustum praecium satisfaciatis. Quod si audire noluerit praesens aut absens, tunc rachineburgii praecium quantum ualuerit debitum quod debet hoc de fortuna sua illi tollant. Et de ipsa secundum legem quae debet duas partes cuius causa est, tertia parte grafio frito ad se recolligat. Si tamen fritus iam ante de ipsa causa non fuit solutus.</p>	<p>uolueris edoneis cum recyneburgiis istos de quod soluere debet adpreciare dibiatis, et hoc solidos stum praecium satisfacia. Quod si audire noluerit praesens aut absens, tunc racineburgiis adpreciando praecium quantum ualuerit debitum quod debet hoc est de fortuna illius tollant, et de ipsa legem quem debet duas partis illo cuius causa est ad se reuocet, tertia parte grafio fredum ad se colegat; si tamen ei fredus iam de ipsa causa non fuerit solutus.</p>	<p>uolueris idoneos cum rachiniburgiis istos de quo soluere debis ut et pretiare debeant et hoc quod debis secundum istum praetium satisfaciatis; quod audire noluerit praesens aut absens. Tunc rachiniburgi adpraetiatum quantum uoluerit debitum quem debet hoc de fortuna illius tollant, et de ipsam legem quam debet duas partes ille cui causa est ad se reuocet. Tertia parte grafio ad se in fletum recolligat, si tamen fredus ei de ipsa causa iam non fuerit solutus.</p>	<p>uolueris idoneos rationeburgiis his usque soluere debes expraeiare debeant et hoc debes secundum praetium satisfactionem; quod si audire noluerit praesens aut absens, tunc rationeburgiis adpraeciatio praetio quantum ualuerit praecius quod dedit hoc de fortuna illius tollat, et de ipsam legem quam debet duas partes; [tertiam] grafio frito ad se recolligat. Si tamen si fredo istam de ipsam causam non fuerit solutum.</p>	<p>uolueris idoneos (*) cum rachemburgiis (*) istos de quos (*) soluere debes adpraetiaro et hoc quod debes secundum iustum praetium satisfacias. Quod si audire noluerit si praesens aut absens fuerit, tunc rachemburgi (*) adpraetiatio praetio quantum ualuerit praetius quod debet de (*) fortuna (*) sua tollant; et de ipsam (*) legem quem debet duas partes ille cui (*) causa est ad se reuocet, et graphio (*) tertia parte ad fredo (*) colligat (*), si tamen de ipsa causa antea fretus non fuerit solutus (*).</p>
<p>[4] Si grafio rogatus fuerit et sunnis eum non tenuerit aut certa ratio dominica, et si distulerit ut non ambulet neque in rem mittat qui cum legem et iustitiam exire debeat, de uita culpabilis esse debet aut quantum ualet se redemat.</p>	<p>[4] Ibi grafio rogatus fuerit sunnis eum non detenuerit aut certa ratio dominica, et distulerit se ut non ambulet neque aliquem in rem mittat qui cum iustitiam exegere dibiatis, de uita culpabilis esse debeat aut redemat quantum ualet.</p>	<p>[4] Et si grafio rogatus fuerit et sunnis eum non detenuerit aut certa causa uel ratio dominica, et distulerit se ut non ambulet ne quem aliquem transmittat, de uita componat ut quantum ualet se redemat.</p>	<p>[4] Si grafio rogatus fuerit et sunnis eum non detenuerit aut certa ratio dominica, et distulerit quod non ambulet neque mittat qui ei iustitia ex lege reddat, de uita culpabilis esse debet ut si quantum ualuerit redemat.</p>	<p>[LI. 4] (*) Si quis graphio (*) rogatus fuerit et non uenerit et sunnis eum non detenuerit aut certe dominica (*), et si distulerit (*) ut ibidem non ambulet neque mittat qui cum iustitia exigere debeat, aut se redemat aut de uita componat.</p>
<p>L. (leg. LI.) [Sine rubrica].</p>	<p>[LIII] LII. DE ANDO METO.</p>	<p>LI. DE GRAFIONEM AD RES ALIENAS INUITATO TOLLENT.</p>	<p>LI. SI QUIS GRAFFIONEM AD RES ALIENAS INUITAUERIT.</p>	<p>LI. DE ANDOCTEMITO (*).</p>
<p>[1] SI QUIS GRAFIONEM INIUSTE (*) ad res alienas tollendas inuitat et rogauerit ambulare et legitime eum iactiuum aut admallatum non habuerit, aut fides ei facta fuerit, VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis grafionem ad res alienas tollendum inuitauerit et rogauerit ambolare et legitimi illius iectiuum aut mallatum non abuerit, illi qui eum rogat ut iniuste tollat antequam legitimi admallatus fuerit, malto ant homito, sunt din. III den. fac. sol. cc culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis grafionem aliquid rogauit iniuste ad res alienas tollere, ille qui eum rogat ut iniuste tollat antequam mallatus fuerit, aut fides ei facta fuerit, cc sol. culp. iud.</p>	<p>[1] Et legitimo eo iectatum aut admallatum non habuerit, ille qui eum rogat ut iniuste tollat antequam legitime admallatus fuerit, aut fides ei facta fuerit, VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis graphionem (*) ad res alienas tollendas inuitauerit et eum legitimum iectiuum (*) aut admallatum non habuerit, ille qui eum rogat ut iniuste tollat antequam legitime admallatus fuerit, VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud.</p>
<p>[2] Ille qui grafionem rogat iniuste aliquid confiscaueret, sol. cc culp. iud.</p>	<p>[2] Ille uero qui grafionem aliquid infiscare, cc sol. culp. iud.</p>	<p>[2] Ille uero qui rogat grafionem iniuste aliquid confiscare, cc sol. culp. iud.</p>	<p>[2] Ille uero qui rogat graffione iniuste aliquid confiscare, cc sol. culp. iud.</p>	<p>[2] Ille uero qui graphionem rogat ut iniuste tollat, VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud.</p>
<p>[2] Si uero grafio inuitatus supra lege aut debitum iustum aliquid amplius tollere praesumpserit, aut se redemat aut de uita componat.</p>	<p>[2] Si uero grafio inuitatus supra legem aliquid tollere praesumpserit, aut se redemat aut de uita componat.</p>	<p>[2] Si uero grafio inuitatus supra legem aut debitum aliquid amplius tulerit, aut se redemat aut de uita componat.</p>	<p>[2] Si uero grafio supra legem aut debitum aliquid praesumpserit, aut se redemat aut de uita componat.</p>	<p>[2] Si uero graphio supra lege aut debitum aliquid praesumpserit, aut se redemat aut de uita componat. (Cod. 6 gives here as fourth § the last paragraph of tit. L., g. v.)</p>

uolueris idoneus (*) cum racimburijs (*) istis (*) de quod soluere debis (*) quod (*) adpraeciare debeant (*) et hoc quod debet (*) secundum iustum praecium satisfacias. Quod si audire noluerit praesens aut absens, tunc racimburijs (*) adpraecium praecium quantum ualuerit de (*) lute (*) quem debet hoc (*) de furnam (*) illius tollant (*), et ipsa (*) lege quantum debet (*) duas partes illius cuius causa est ad se reuocet. Tertiam (*) partem (*) graffio (*) ad se recolligat (*). Si (*) tamen si fredus iam antea de ac (*) causa non fuerit solutus.

(*) Cod. 7 connects si - uoluerit with the preceding 1 and connects it with: Tunc. (*) fides, 8; se nec se fides, 9; Si uero nec sic fides, B-H. (*) factam, B-H. (*) nol-, F.G.H. (*) illi, 9. (*) fidem, B. (*) ambulat, 9; ambulat, H. (*) graphionem, F; grauionem, G. (*) illius, om. G. (*) locum, B-H. (*) manit, 9; manent, B-H. (*) prehendat, 8; prendat, 9; accipiat, B-H. (*) festuca, 9; festucam, F.G. (*) et, om. 8. (*) B-H add: istum. (*) graffio, 8.B.G.H.; graffio, 9; graphio, F. (*) tibi qui (quia, F.G.) homo ille denominatus mihi fidem, &c., B-H. (*) illi, 9. (*) legitimo, 9.B-H. (*) habeo, 8.B-H; habio, 9. (*) abiectionem, 8; adiectionem, B-H. (*) amallatum, 9; admallatum, F. (*) secundum, B-H. (*) legem salicam, B-H. (*) continet, 8; continet, 9; con., om. B-H. (*) fortuna, 8.9.B; fortunam, F. (*) securus, 8.9.B-H. (*) metto, 9. (*) fort-, 9.B.G; fortuna, H. (*) manum, 8.9.B-H. (*) referat c. uel dicit q., B-H. (*) graffio, 8; graphio, F. (*) collegat, 9.F.G.H. (*) racimburijs, 8.F; racimburijs, 9; racimburijs, B.G.H. (*) idoneus, 8.B; idoneus, 9; idoneis, F.G.H. (*) et cum eis ad casam (adsam, G) il. fideiussorem (adsamilius fedemiusorem, F) ueniat et roget (roget, B.F.G) il. s. p. e. uol. t. a. h. isto denominato (denominato, G) q. e. l. f. et hoc quod debet sec. pretium legitime praeciatum sat. Q. s. tunc adimplere n. aut p. a. a. sit, statim racimburijs (racim-, F.G) pretium legitime (legitimum, F; legitimum, G) adpraecium pro omne (omnem, G) debitum quod (F.H. add: debet de) fortuna illius tollant, et si fredus de ipsa causa antea n. f. s. tunc accusator (acus-, G) de illa lege duas partes et graffio (grauio, B) tertiam recipiat, B-H. (*) eis, 8. (*) amb., om. 9. (*) casam, 8. (*) quem, 9. (*) et - fecit, om. 8.9. (*) late, 8. (*) homini, 8. (*) elige, 8.9. (*) idoneus, 8; idoneus, 9. (*) racimburijs, 8; istos, 9; istus, 9. (*) debet, 8. (*) quodquod, 9. (*) debent, 8; diblant, 9. (*) debis, 9. (*) racimburijs, 8; racimburijs, 9. (*) debite, 8.9. (*) et hoc, 8. (*) fortunam, 8; fortuna, 9. (*) tollat, 9. (*) ipse, 9. (*) debent, 8. (*) tercia, 9. (*) parte, 9. (*) graffio, 9. (*) recolligat, -get, 8.9. (*) Si, om. 8. (*) hac, 8.9.

[4] Si (*) graffio (*) inuitatus fuerit et ibidem (*) non uenerit si eum sunnis non detenerit aut certa (*) ratio (*) dominica, et (*) si (*) distulerit (*) ut (*) ibidem (*) non (*) ambulet neque alium transmiserit, de uita sua grauio (*) componat (*) aut se redemat (*) quantum ualet.

(*) Et si, B-H. (*) graffio, 9; grauius, B; graphio, F; B-H add: ibidem. (*) ib., om. B-H. (*) certe, 8.F.G.H. (*) ratio, 8.H. (*) et, om. 9. (*) se, 8.9.B.G.H. (*) distulerit, 8.B.F.H. (*) et, 8.9.B-H. (*) ib. n. amb., om. B-H. (*) 9 repeats non. (*) graffio, 8; graffio, 9; satisfactum, B; sit satisfactum, F.G.H. (*) comp., om. B-H. (*) redimat, 8.B-H; redemet, 9.

LXXXVI. DE EO QUI GRAFFIONEM AD RES ALIENAS INIUSTE (*) INUITAUERIT (*).

[1] Si quis graffionem (*) ad res alienas iniuste (*) tollendas inuitauerit antequam gasacium (*) suum per lege (*) habeat mallatum (*), ille (*) qui eum rogat (*) ut iniuste (*) tollat (*). Antequam (*) legitime admallatus (*) fuerit aut fides (*) ei facta fuerit et (*) iniuste (*) inuitauerit, [VIII den. qui fac.] sol. cc culp. iud.

(*) iniusti, 9. (*) inuitat, 9; no rubric in B-H. (*) graffionem, 9; graffionem, B; graphionem, F. (*) gasacionem, 9; gasatium, B.H. (*) legem, 8.B.F.H. (*) mallatum, 8.F. (*) illi, 9; ille - qui fac., om. B-H. (*) rogati aut iniusti, 9. (*) tollat antequam, 8.9. (*) admallatus, 8. (*) fide, 9. (*) aut, 8.

[2] (*) Ille (*) qui graffionem (*) rogat iniuste (*) aliquid (*) consciscare (*)

(*) 9. B-H write this with 1. (*) illi, 9. (*) graffionem, 9; graffionem, B; graphionem, F. (*) iniusti, 9. (*) al., om. B-H. (*) conis, G.

[3] (*) si (*) uero grauius (*) inuitatus supra (*) legem aut (*) debitum iustum aliquid (*) amplius tollere (*) praesumpserit, aut se redemat (*) aut de uita componat.

(*) 11 2 and 3 are united in Codd. 7 and 8. (*) Se, 9. (*) graffio, 8.C.H.; graffio, 9; graffio, B; graphio, F. (*) contra, B-H. (*) supra, B-H. (*) aliquid, 8. (*) intulere, G. (*) redimat, 8.B.F.H.; reddi, G.

uolueris quibus cum quod soluere debes, adpraeciatio et hoc quod debet secundum iustum praecium solue et satisfac. Quod si audire noluerit praesens aut si absens fuerit, statim Racimburijs adpraecio precio et quod debito secundum iustum praecium satisfacias et quantum ualuerit debitum quod debet, hoc de fortuna sua tollat et ipsa lege duas partes ille cuius causa est ad se reuocet et tertiam partem in Frido Grauius ad se recolligat, si tamen Fridus uim de ipsa causa non fuit solutus.

† ad t iachinum (leg. ? adisachinum).

[4] Si Grauius inuitatus fuerit et non uenerit si Sumia eum non detinuerit, aut certa ratio dominica eum non distulerit ut ibi non ambulet neque mittat ut cum iustitia exigatur debitum, aut se redimat aut de uita componat.

LIIII. De * Andocmito.

[1] Si quis Grauius ad res alienas tollendum inuitauerit + et eum legitime iachinum aut admallatum non habuerit, qui eum rogat ut iniuste aliquid + tollat antequam eum per legem habeat admallatum, aut consecutum quod ei in mallo fides fecisset, VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud.

† antequam gasacium suum. † fiscare debeat.

[2] Si uero Grauius inuitatus ad alterius causam + supra legem aut debitum aliquid + praesumpserit, aut ueregulidum suum redimat aut de uita componat.

et (*) hoc quod debet secundum pretium legitime praeciatum satisfacere stude. Quod si tunc adimplere noluerit praesens aut si absens fuerit statim racimburijs (*) pretium adpraeciatum quantum debitum quod debet ualuerit (*) de fortuna illius tollant. Et si fredus antea de ipsa causa est ad se reuocet, et graffio tertiam partem obtineat.

(*) Pardessus added here sic, but this word is not found in MS. 4418; now it is in Q.T.V. (*) placido, Q. (*) grauionem, T.V. and 4418. (*) que, om. Q. (*) istum, in MS. 4418. (*) adiectionem, B; adisachinum, G; abiectionem, Q; adisachium, T. (*) racimburijs, B.G.I.O.; racimburijs, H.K.T.V.; racimburijs, Q. (*) solui, Q. and 4418. (*) Q. addit: in. (*) racimburijs, Q; racimburijs, T.V. (*) illuierit, Q.

[3] Si autem graffio, ibi inuitatus, non uenerit et sunnis eum (*) aliqua non detenerit aut certa ratio dominica, et si distulerit ut ibi non ambulet neque mittat ut cum iustitia exigatur debitum, aut (*) se redimat aut de uita componat.

(*) enim, Q. (*) aut, corr.) a. Q.

LIII. DE EO QUI GRAFFIONEM AD RES ALIENAS TOLLENDAS (*) INIUSTE INUITAUERIT.

[1] Si quis graffionem ad res alienas iniuste tollendas inuitauerit antequam gasacium (*) suum (*) secundum legem habeat admallatum, VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud.

(*) tolli, om. V. (*) gasacium, A; iachinum, E; gasatium, Q. (*) tuum, V.

[2] Si uero graffio inuitatus contra legem supra debitum iustum aliquid amplius tulerit, aut se redimat aut de uita componat.

Cf. L. Sal. 9a. 2.

Cf. L. Rip. 52; Gund. 81; Liu. 25; Sohm, Proc. 5, 170.

Cf. the preceding chapter; Sept. Caus. vi. 6; L. Rip. 57, 84; Waitz, r2a, 201; Sohm, Proc. 167, 170, 210; id. R. u. Ger. 117.

Cf. L. Sal. 50. 4; Rip. 51. 2; Sohm, Proc. 5, 174.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	GODD. 6 & 5.
<p>LI (<i>leg. LII</i>). DE REM PRI-STITA.</p> <p>Si aliquis alteri aliquid prestiterit de rebus suis et ei noluerit reddere, sic eum debet admallare. Cum testibus ad domum illius cuius res suas praestiterit accedat et sic contestetur: Quia res meas noluerit reddere quem tibi praestiteram, in hoc eas teneas nocte proxima quod saliga lex continet; sic ei solem collocit.</p> <p>Si nec tunc reddere uoluerit, adhuc super septem noctes ei spatium dare debet. Et ad septem noctes ad eum similiter cum testior (*) ut nocte proxima in hoc quod lex saliga habet res suas teneat. (*) <i>leg. contestetur.</i></p> <p>Si nec tunc uoluerit reddere, ad alias septem noctes ad eum similiter cum testibus ueniat et tunc ei roget ut debitum suum reddat.</p> <p>Si nec tunc uoluerit componere, solem ei collocit. Quod si per III tres (<i>sic</i>) uices solem ei collocauerit, semper per singulas uices CXX din. hoc est terni solidi ad debitum adcrecant.</p> <p>Et si nec tunc uoluerit nec reddere nec fidem facere reddendi, super debitum ei qui praestiterit et super illos nouem solidos qui per tres admonitiones adcreuerunt, DC din. qui fac. sol. XV culp. iud. adhuc amplius super debitum.</p>	<p>[LIV] LIII. DE REM PRI-STATAM.</p> <p>Si quis alteri aliquid prestiterit et ei noluerit reddere, sic eum debet admallare: se cum testibus ad domum illius cuius res suas praestiterit accedat et sic illi testitus: quia res meas noluerit reddere quas tibi praestiteram, in hoc eas teneas nocte proxima quod lex salica continet; et sic ei solem collocit;</p> <p>si nec tunc reddere uoluerit, adhuc VII noctes similiter</p> <p>uenit et tunc eum rogit ut debitum suum reddat;</p> <p>et si nec tunc uoluerit componere, solem ei collocit; quod per III uices solem ei collocauerit, semper per singulas admonitiones adcrecant;</p> <p>si noluerit et tunc rogare, nec fidem facere reddere de ei quo praestiterit, super illis VIII sol. solem collocat qui per singulas admonitiones creuerunt, sol. XXXIII culp. iud.</p>	<p>LII. DE REM PRESTITAM.</p> <p>Si quis de rebus suis aliquid prestiterit et ei noluerit reddere, sic eum debet mallare: cum testibus ad domum illius cuius res suas praestiterit accedat et contestetur: quia res meas noluerit reddere quas tibi praestiteram, in hoc eas teneas nocte proxima quod lex salica continet; et sic ei solem culcet;</p> <p>et si nec tunc uoluerit reddere, ad super septem noctes similiter facere debet;</p> <p>si nec tunc uoluerit reddere, ad alias septem noctes (<i>sic</i>) ad eum cum testibus uenire debet et roget eum ut debitum suum reddat;</p> <p>si nec tunc uoluerit reddere, solem ei culcet (<i>sic</i>); et quod per tres uices sol ei culcauerit, semper singulas uices ternos solidos ad debitum adcrecant.</p> <p>Si uero nec tunc uoluerit reddere nec fidem facere reddendi, super debitum ei qui praestiterit, et sic pro illos nouem solidos qui per tres admonitiones adcreuerunt, sol. XV culp. iud.</p>	<p>LII. DE REM PRESTITAM.</p> <p>Si quis alteri de rebus suis aliquid prestiterit et ei noluit reddere, sic eum debet admallare: cum testibus ad domum illius cuius res suas praestiterit accedat et sic contestetur: qui res meas noluerit reddere quas tibi praestiteram, in hoc eas teneas nocte ista quod lex salica habet; sic ei solem collocit;</p> <p>si nec tunc noluerit reddere, adhuc septem noctes ei spatium donet, et ad septem noctes similiter ei contestetur sicut ante fecerat, in nocte proxima in hoc quod lex salica habet res suas tenere debeat;</p> <p>si nec tunc noluerit reddere nec fidem facere reddendi, super debitum ei qui prestiterit, ut super illos VIII sol. quia per singulas admonitiones queritur, DC den. qui fac. sol. XV adhuc amplius culp. iud.</p>	<p>LII. DE REM PRESTATATA.</p> <p>[1] Si quis alteri de rebus suis aliquid prestiterit et noluerit reddere, sic eum debet admallare: cum testibus ad domum illius cuius res suas praestiterit accedat et sic contestetur ei: quia res meas noluerit reddere quas tibi prestiteram, in hoc eas tene nocte proxima quod lex salica continet (*); et sic solem ei collocit (*). (*) continet. (*) (colocit, <i>corr.</i>) collocit.</p> <p>[2] Si nec tunc uoluerit reddere, adhuc super septem (*) noctes similiter contestetur sicut antea fecit, ut nocte proxima quod (*) lex salica continet (*) res suas tenere debet (*). (*) septe. (*) in hoc quod. (*) habet. (*) debeat.</p> <p>[3] Si nec tunc uoluerit reddere, alias VII noctes ad eum similiter cum testibus ueniat et roget ut debitum suum reddat.</p> <p>[4] Si tunc noluerit reddere nec fidem facere reddi (*), super debitum ei qui prestiterit (*) aut super illo (*) VIII sol. qui per singulas admonitiones adcreuerunt, malb necht ante o antesalina, malb den. DC qui fac. sol. XV culp. iud. (*). (*) reddendi. (*) prestiterit. (*) illos. (*) the words after adcreuerunt are not found in Cod. 5.</p>
<p>LII (<i>leg. LIII</i>). DE MANU IDONEUM (<i>leg. AD ENEUM</i>) REDEMENDAM.</p> <p>[1] Si quis ad hincum admallatus fuerit, forsitan conuenit ut ille qui admallatus est manum suam redemat et iuratores debeat dare;</p> <p>si talis causa est unde legitime DC din. qui fac. sol. XV si adprobatu fuerit, reddere debuerat, CXX din. hoc est sol. III manum suam redemat.</p> <p>[2] Si plus ad manum redemendum dederit, fretus grafione (<i>leg. grafioni</i>) soluatur quantum de causa illa si conuictus fuisset.</p> <p>[3] Si uero fuerit causa que xxxv sol., si adprobatu fuisset, culpabilis iudicare, et si conuenerit ut manum suam redimat, CXXI din. qui fac. sol. [VI] manum suam redemat.</p> <p>[4] Quod si amplius dederit, fretus grafione soluatur. Quantum de causa illa si conuictus fuisset erit redditurus. Ista redemptio de manu redemendam usque ad leudem sic permanet.</p>	<p>[LV] LIII. DE MANUM AD ENTUM REDIMENDA.</p> <p>[1] Si quis ad inium admallatus fuerit, fursitam ut manum suam redimat et iuratores donit,</p> <p>si talis causam est unde legitime sol. XV componat, si adprobatu fuerit, sol. III ultime manum redemat.</p> <p>[2] Si plus ad manum redimenda dederit, fretus grafionem soluatur quantum de causam illa conuictus fuerit redditurus erit.</p> <p>[3] Si uero causam fuerit que xxx sol., si adprobatu fuisset, poterat culp. iudicare, et sic conuenerit ut manum redemat, sol. VI redemat</p> <p>de causa illa si conuictus fuisset redditurus erit; sta redemptio de manum usque leudem sic permanet;</p>	<p>LIII. DE MANU AD ENEO REDEMENDA.</p> <p>[1] Si quis ad eneum admallatus fuerit, forsitan conuenit ut ille qui admallatus est ut manum suam redemat et iuratores donet;</p> <p>si talis causa est unde legitime sol. XV debeat. Si uero adprobatu fuerit, sol. III manum suam redemat.</p> <p>[2] Si plus ad manum redemendam dederit, fretum grafione soluatur quantum de causa illa conuictus fuerit redditurus erit.</p> <p>[3] Si uero causa fuerit quae xxx solidos, si adprobatu fuisset, poterat culpabilis iudicari, et sic conuenit ut manum suam redemat solidis V;</p> <p>quod si amplius dederit, fretus grafione soluatur quantum de causa ipsa, si conuictus fuisset, redditurus erat. Ista redemptio de manu redemenda usque leudem sic manet.</p>	<p>LIII. DE ENEUM MANUS REDIMENDUM.</p> <p>[1] Si quis ad enium admallatus fuerit, forsitan conuenit ut illi qui mallatus est manum suam redemat et iuratoris donet.</p> <p>Si talis causa est unde legitime DC den. qui fac. sol. XV debeat. Si probatus fuisset, CXX den. qui fac. sol. III ultimam manum suam redemat.</p> <p>[2] Si plus ad manum redimendam dederit, fretus grafione soluatur quantum de causa illa conuictus fuisset redditurus erat.</p> <p>[3] Si uero causa fuerit qui xxxv solidos, si adprobatu fuisset, poterat culpabilis iudicare, et si conuenerit ut manu sua redemat, sol. VI donet.</p> <p>[4] Quod si amplius dederit, fretus grafione soluatur quantum de causa, si conuictus fuerit, redditurus erat; sed ad redemptio de manu redemenda usque ad leude sic perueniat.</p>	<p>LIII. DE MANU DE HINIO REDEMENDA.</p> <p>[1] Si quis ad hiniom (*) admallatus fuerit, et (*) forsitan conuenit (*) ut ille qui admallatus est manum suam redimat et iuratores donet; (*) inco. (*) incoem. (*) et, om. 5. (*) conuenit.</p> <p>si talis causa est unde legitime si probatus fuisset quod (*) DC den. qui fac. sol. XV componere deberet (*). tunc (*) CXX den. qui fac. sol. III manum suam redimat. (*) quod - fac., om. 5. (*) debet. (*) et.</p> <p>[2] Si uero plus ad manum suam redemenda dederit, fretus grafionem (*) soluatur quantum si uictus (*) fuisset debuerat esse redditurus (*). (*) grafionem. (*) conuictus (*) redditurus.</p> <p>[3] Si uero talis causa fuerit unde, si probatus fuisset, poterit (*) xxxv solidos soluere, et conuenit ut manum suam redimat [et iuratores donet, VIII sol. manum suam redimat] (*). (*) poterit. (*) The words between [] are not found in 6, and they are written in the margin in 5.</p> <p>[4] Quod [si] amplius dederit, [fretus] graphioni (*) soluatur quantum [si] fuisset conuictus poterat componere, culpabilis iud. (*) grafionem.</p>

LXXXVII. DE REM PRESTITAM (*).

LV. De *Rem præstata.

LIV. DE [RE] PRÆSTATA (*).

Cf. L. Sal. 45. 2; Rip. 52; Fris. Add. Sap. 10; Waitz, 156, 161, 191; Sohm, Proc. 16, 34 ff., 84, 128, 193; *id.* R. u. Ger. 392; Grimm, D. R. 611 ff.

Si quis alteri de rebus suis aliquid præstiterit et ei reddere noluerit, sic debet eum mallare. Cum testibus ad domum illius cui rem suam præstitit accedat et sic contestetur ei. Quia res meas nolui reddere quas tibi præstiti, in hoc eas tene nocte proxima quod lex Salica continet: et sic ei solem collocet.

Si quis alteri de rebus suis aliquid præstiterit et alius ei reddere noluerit, sic debet eum mallare. Cum testibus ad domum illius cui rem suam præstitit accedat et sic contestetur ei. Quia res meas nolui reddere quas tibi præstiti, in hoc eas tene nocte proxima quod lex Salica continet: et sic ei solem collocet.

Si quis alteri de rebus suis aliquid præstiterit et ei reddere noluerit, sic eum debet mallare. Cum testibus ad domum illius cui res præstitit accedat et sic contestetur ei: Quia res meas nolui reddere quas tibi præstiti, in hoc eas tene nocte proxima quod lex salica (b) continet; et sic ei (*) solem collocet.

(*) præstata, 8; præstatam, 9; *no rubric in* B-H. (b) præstiterit, B-H. (c) noluit, 8. (d) reddere, 8.B.C.H.; redire, 9; redde, F. (e) testibus, 8.B-H. (f) casam, 9.B.H.; causam, F.G. (g) suam, 9.B-H. (h) rem, 9. (i) præstiti, B-H. (j) et - culcauerit, om. B-H. (k) qui, 9. (l) tres, 9. (m) sol, 8.

(*) rem præstatam, Q. (b) saliga, C.H.N.V and 448. (c) cis, Q.

Et si tunc eas noluerit reddere (*), reddere, 8; redire, 9; et si eas reddere (redde, F) noluerit, B-H.

et si nec tunc noluerit reddere, adhuc super VII noctes similiter facere debet: et si nec tunc uoluerit reddere, ad alias septem noctes similiter facere debet,

Si nec tunc uoluerit reddere, adhuc super septem noctes similiter contestetur sicut antea fecit, ut nocte proxima secundum quod lex salica continet res suas tenere debeat.

ad (p) alias septem noctis (+) adhuc cum testibus uenire debet et (p) roget eum (*) ut debitum suum (q) reddat (*).

et si nec tunc uoluerit reddere, ad alias septem noctes id faciat. Post quas ad hunc cum testibus uenire debet et roget ut sibi debitum suum reddat,

Quod si nec tunc noluerit (d) reddere, iterum post alias septem noctes ad eum similiter cum testibus ueniat et roget ut debitum suum reddat. (d) uoluerit, E.G.H.N.T.V.

(*) per III (III, om. F.G) uices cum testibus ei, B-H. (t) noctibus, 8; noctes, 9. (u) eum, om. B-H. (v) suum, om. 9. (w) redat, 9.

Et (+) si nec (*) tunc reddiderit (*). Iterum ei solem (u) culciet (*), quod se (v) per (*) uices (y) solem ei culcauerit, semper (+) per singulos (z) uices (*) terni (b) solidi (c) adcreuant (*).

et si nec tunc reddiderit, solem ei collocet, et si per tres uices solem collocauerit,

Ergo si tunc noluerit reddere nec fidem facere reddendi, supra debitum quod ei præstitum (*) est et super illos nouem solidos qui per tres admonitiones adcreuerunt (*), DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

(t) et (et, om. F) per (per, om. G) totas III uices et solem culcet, quia (qua, B) si sic fecerit, B-H. (u) ne, 9. (v) redderet, 8; rediret iterum, 9. (w) sol, 8. (x) culcet, 9. (y) super, 8.9. (z) tres, 8.9. (aa) uices, 9. (ab) singulas, 8.9. B-H. (ac) uices, om. F.G. (ad) ternalis, F. (ae) sol, F; solidi, 8. (af) -cunt, B-H.

Et (*) si tunc noluerit reddere (f) nec fidem facere (g) super (h) debitum quem ei præstiterat (i) et super illos (j) nouem solidos (k) qui (l) per tres admonitiones (m) adcreuerunt (n), mal ne cta nto, [DC den. qui fac.] sol. xv culp. iud.

et si nec tunc reddere noluerit, aut fidem facere super illos VIII solidos, qui per tres admonitiones adcreuerunt, super debitum superius adhuc amplius, malb. Ta uthe, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

Ergo si tunc noluerit reddere nec fidem facere reddendi, supra debitum quod ei præstitum (*) est et super illos nouem solidos qui per tres admonitiones adcreuerunt (*), DC den. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) adcreuerit, Q.

Sohm (Proc. 36) refers to Grimm (Pref. LV) for an explanation of the glosses in Codd. 5-10, but Kern gives an explanation different from that of Grimm.

(*) F.G. omittit this whole section: si uero nec tunc, &c. B.H. (f) reddere, 8.B.H.; redire, 9. (g) et fecerit, B.H. (h) sup. - et, om. B.H. (i) præstiterit, 8; prestetirat, 9. (j) illos, B.H. (k) solidos, B; soledos, H. (l) quos, B.H. (m) admonitiones, 9. (n) adcreuerunt, 9; adcreuerunt, B.H.

LXXXVIII. DE MANU (*) DE INIO (b) REDEMENDA (*).

LVI. De + manu ab Æneo redimenda.

LV. DE MANU (*) DE ÆNEO (*) REDIMENDA.

Cf. L. Sal. 82, 94; Waitz, 170, 190, 191, 193; Sohm, R. u. Ger. 83, 96, 501; Wilda, in Ersch u. Gruber's Encycl. i. v. *ordalien*.

[1] Si quis ad inio (d) mallatus (e) fuerit, forsitan (f) conuenerit ille (g) qui mallatus est (h) ut (i) manum suam redimat (b) et iuratores donet.

Si quis ad +Inium mallatus fuerit, et forsitan conuenerit ut manum suam redimat* et iuratores donet, +manum de Inium. +Aeneum.

[1] Si quis ad æneum (b) mallatus fuerit, et forsitan conuenerit ut ille (c) qui admallatus est manum suam redimat (d) et iuratores donet, (c) manu aenea, Q. (d) eneum, Q. (e) III, Q. (f) reddat, V.

(*) mano, 9. (b) enio, 8. (c) redi-, 8; *no rubric in* B-H. (d) enio, 8; eneum, B; aeneum, F.G.H. (e) mallatus, F. (f) et postea inter eos, B-H. (g) illi, 9; ut ille, B-H. (h) fuerit, 8. (i) ut, om. B-H. (b) redemet, 9. (l) -ris, 9.

[2] (*) Si talis causa est unde legitimi (b) solidos (c) xv componere debeat, solidis (d) in manum suam redimat;

et si talis causa est de qua si legitime conuictus fuisset xv sol. componere deberet, tunc cxx den. qui fac. sol. III manum suam redimat;

si talis causa est de qua legitime si conuictus fuisset DC den. qui fac. sol. xv componere debeat, tunc cxx din. qui fac. sol. III manum suam redimat.

(*) B-H combine §§ 1 and 2. (b) legitimus, 8; legitimi, 9; legitimi, F. (c) solidi, 9.H.

quod si (d) amplius dederit, frido (e) soluat tantum se (f) de causa conuictus (g) fuisset.

quod si amplius ad manum suam redimendam dederit, fredus exinde soluat Grauioni quantum de ipsa causa si conuictus fuisset.

[2] Si uero plus ad manum suam redimendam dederit, fredus grauioni (b) soluat (b) tamquam si de ipsa causa conuictus fuisset. (c) grauone, Q; grauoni, V. (d) soluat, T.V.

(*) si, om. 9. (f) frido, 8.9; fredum, B-H. (g) si, 8.B-H. (h) conuictus, F.G.

[3] Si uero (a) maiora (b) causa est (c) unde xxxv solidos soluat, et conuenerit (d) ut manum suam redimat, solidos VI donet;

Si uero maior causa est unde MCC den. qui fac. sol. +xxx poterat componere, et conuenit ut manum suam redimat, cccxxx [den.] qui fac. sol. +VI manum suam redimat. +XXXV. +IX.

[3] Si uero talis causa fuerit de qua, si conuictus fuisset, MCCC din. qui fac. sol. xxxv debuisset soluere, et conuenit ut manum suam redimat et (a) iuratores donet, IX solidis manum suam redimat (*). (c) et - red., om. Q.

(*) uero, om. 8. (b) maior, 8.9. B-H. (c) fuerit, B-H. (d) conuenerit, 8.9. B-H.

quod si amplius dederit, fridus (e) soluat quantum se (f) de (g) causa illa conuictus fuisset.

Quod si amplius dederat, fredum soluat quantum si de causa conuictus fuisset.

[4] Quod si amplius dederit, fredus grauioni (b) soluat (b) tamquam si de ipsa causa conuictus fuisset. (c) MS. 4418 has sometimes f, sometimes u; grauone, Q. (d) soluat, T.V.

(*) frido, 8.9; fredum, B-H. (f) si, B-H. (g) de, om. H.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[5] Si uero leod. <i>em</i> (<i>sic</i>) alteri impotauerit et eum ad hinneum admallatum habuerit, et cumuenerit ioratores donet et manum suam redemat, <i>MCC</i> din. qui <i>fac.</i> sol. <i>xxx</i> manum suam redemat.</p> <p>[6] Quod si amplius dederit, fretus de leodem grafionem soluat.</p>	<p>si uero leudem alter alteri impotauerit et eum ad inium adte mallatum abuerit, et conuenit ut iuratores donet et manum suam redemat, sol. <i>xxx</i> manum suam redemere potest;</p> <p>quod plus aliquid dederit, fretus leudi ipsius soluatur.</p>	<p>[4] Si uero leudem alter alteri inputauerit et eum ad eneuum admallatum habuerit, et conuenit ut iuratores donet et manum suam redemat, <i>solidos xxx</i> donet;</p> <p>si amplius dederit aliquid, fredus de leude ipsi grafione soluatur.</p>	<p>[5] Si uero lieude altera alteri reportauerit et eum ad eneuum mallatum habuerit, et conuenit ut iuratores donet, manu sua fedemat, <i>MCC</i> den. qui <i>fac.</i> sol. <i>xxx</i> manum suam redemat.</p> <p>[6] Quod si plus aliquid dederit, fredum de ipsa lieude ipsius grafione requiratur.</p>	<p>[5] Si (*) maior culpa fuerit de (b) qua (b) <i>LXII</i> <i>solidos</i> posset iudicare et conuenit ut manum suam (*) redimat, <i>xv</i> sol. manum suam redemat (*).</p> <p>(*) <i>add.</i>: uero. (*) qui. (*) suam <i>is</i> <i>surrounded by dots in 5, therefore intended to be erased.</i> (*) redimat.</p> <p>[6] Quod si amplius dederit, fretus graphioni (*) soluatur <i>tamquam</i> si de causa illa fuisset approbatus (b); ista redemptio usque ad leodem (c) sic permaneat.</p> <p>(*) grafionem. (*) probatus. (*) leudem</p> <p>[7] Si uero leod (*) alteri inputauerit et eum ad eneuum (b) habeat (*) mallatum (4), et conuenit ut manum suam redemat (*) et iuratores (*) donet, <i>xxx</i> sol. manum (*) redemat (*).</p> <p>(*) leude. (*) ineuum. (*) habet. (*) admallatum. (*) redimat. (*) -ris. (*) <i>add.</i>: suam.</p> <p>[8] Si (*) amplius dederit, fretus graphionem (b) soluatur.</p> <p>(*) Quod si. (*) grafionem.</p>
<p>LIII (<i>leg.</i> LIII). DE GRAFIONE OCCISUM.</p> <p>[1] Si quis grafionem occiderit, <i>XXIIII</i> din. qui <i>fac.</i> sol. <i>dc</i> culp. iud.</p> <p>[2] Si qui sacebarone aut obgrafionem occiderit qui puer regius fuit, <i>XIIII</i> din. qui <i>fac.</i> sol. <i>ccc</i> culp. iud.</p> <p>[3] Si quis sacebarone qui ingenuus est occiderit, <i>XXIIII</i> din. qui <i>fac.</i> sol. <i>dc</i> culp. iud.</p> <p>[4] Sacibarone uero in singulis mallobergis plus quam tres non debent esse. Et de causis aliquid de quod eis soluuntur factum dixerint, hoc ad grafionem non requiratur unde ille securitatem fecerit.</p>	<p>[LVI] TITULUS LV. DE GRAFIONUM OCCISUM.</p> <p>[1] Si quis grafionem occiderit, mal leodo samitem, <i>sunt</i> din. <i>XXIIII</i> fac. sol. <i>dc</i> culp. iud.</p> <p>[2] Si quis saceborone qui puer regius fuit occiderit, cui fuerit approbatus, mal leude sace muther, <i>sunt</i> din. <i>XIIII</i> fac. sol. <i>ccc</i> culp. iud.</p> <p>[3] Si quis saceborone qui ingenuus est, et saceborone occiderit, <i>XXIIII</i> din. qui <i>fac.</i> sol. <i>ccc</i> culp. iud.</p> <p>[4] Saceborone uero in singulis mallobergis plus quam <i>iii</i> [non] debent esse, et de causa de quid de quod fortasse dixerint, hoc grafionem remoueat unde illi securitatem fecerunt.</p>	<p>LIIII. DE GRAFIONE OCYSO.</p> <p>[1] Si quis grafionem occiderit, sol. <i>dc</i> culp. iud.</p> <p>[2] Si quis saciborone qui puer regius fuerit occiderit, sol. <i>ccc</i> culp. iud.</p> <p>[3] Si quis saciborone qui ingenuus est, et se saceborone posuit, occiderit, sol. <i>dc</i> culp. iud.</p> <p>[4] Si quis in singulis malbergis plus quam tres non debent esse, et si de causa aliquid, id est quod eis soluitur, factum dixerit hoc ad grafionem non requiratur unde ille securitatem fecerit.</p>	<p>LIIII. DE GRAFFIONE HOCISO.</p> <p>[1] Si quis graffionem hocciderit, <i>XXIIII</i> den. qui <i>fac.</i> sol. <i>dc</i> culp.</p> <p>[2] Si quis saceboronem et graffionem hocciderit qui puer regius fuerit, <i>ccc</i> sol. culp.</p> <p>[3] Si quis saceboronem ingenuum hocciderit, <i>XXIIII</i> den. qui <i>fac.</i> sol. <i>dc</i> culp.</p> <p>[4] Si quis saceboronem in singulis malbergis plus quam tres non debent, et si de causa aliquid de quod ei soluetur factum dixerit, hoc ad grafione non remouatur hunde illis securitatem fecerint.</p>	<p>LIIII. DE GRAPHIONE (*) OCCISO (*).</p> <p>[1] Si quis graphionem (b) occiderit (*), <i>XXIIII</i> den. qui <i>fac.</i> sol. <i>dc</i> culp. iud.</p> <p>(*) grafionem occisum. (b) grafionem. (*) occiderit.</p> <p>[2] Si quis sacibarone (*) occiderit qui puer regis furat (b), <i>XIIII</i> den. qui <i>fac.</i> sol. <i>ccc</i> culp. iud.</p> <p>(*) sachib-. (*) fuerat.</p> <p>[3] Si quis sacibarone (*) occiderit qui ingenuus est, et si sacibarone (*) posuit, <i>XXIIII</i> den. qui <i>fac.</i> sol. <i>dc</i> culp. iud.</p> <p>(*) sachib-.</p> <p>[4] Sachibarone in singulis mallobergis (*) plus quam tres non debent esse, et de causa unde eis aliquid soluitur et sanum dixerint, hoc ad graphionem (b) non remouatur unde illi securitatem fecerint.</p> <p>(*) mallos bergies. (*) graf-.</p>
<p>LV. DE CORPORIBUS EXPOLIATIS.</p> <p>[1] Si quis corpus occisi hominis antequam in terra mittatur expoliauerit in furtum, mal uaderido, hoc est <i>MMD</i> din. qui <i>fac.</i> sol. <i>LXII</i> culp. iud.</p>	<p>[LVII] LVI. DE CORPORIBUS EXPOLIATIS.</p> <p>[1] Si quis corpus hoccisi hominis antequam in terra mittatur in furtum expoliauerit, cui fuerit approbatus, mal muther, <i>sunt</i> din. <i>IIII</i> fac. sol. <i>xii</i> culp. iud.</p>	<p>LV. DE CORPORIBUS EXPOLIATIS.</p> <p>[1] Si quis corpus hominis antequam in terra mittatur expoliauerit, sol. <i>LXII</i> culp. iud.</p>	<p>LV. DE CORPORIBUS EXPOLIATIS.</p> <p>[1] Si quis corpus hoccisi hominis antequam in terra mittatur in furto expoliauerit, <i>MMD</i> den. qui <i>fac.</i> sol. <i>LXII</i> culp.</p>	<p>LV. DE CORPORIBUS EXPOLIATIS (*).</p> <p>[1] Si quis corpus hominis mortui antequam in terra mittatur (b) in furtum expoliauerit, malb freomossido*, <i>sunt</i> den. <i>MMD</i> qui <i>fac.</i> sol. <i>LXII</i> culp. iud.</p> <p>(*) expoliationibus. (b) mittatur.</p> <p>[2] Si quis tumulum super hominem mortuum expoliauerit (*), malb thornechales*, sol. <i>xv</i> culp. iud.</p> <p>(*) <i>add.</i>: uel dissipauerit.</p> <p>[3] Si quis cheristicam (*) super hominem mortuum capulauerit, malb madoalle*, aut (b) selauae que est ponticulus sequentem (b) mortuum expoliauerit, malb cheoburgio*, de unaquaque de istis, sol. <i>xv</i> culp. iud.</p> <p>(*) (cheristadona, <i>corr.</i>) cheristadona. (b) aut si (lauauerit, <i>corr.</i>) lauauae quod est pontiorum sequentis.</p>

Si uero maior culpa fuerit unde si probatus fuisset MMD den. qui fac. sol. LXII cum dimidio culpabilis iudicetur, et conuenit ut manum redimat, DC den. qui fac. sol. xv soluat,

[5] Quod si maior culpa fuerit de qua LXII cum dimidio solidos soluere, si conuictus fuisset, deberet (*), et conuenit ut manum suam redimat, cum solidis xv manum (*) suam redimat (*). (*) deuberit, Q. (*) m. s. r., om. Q.

quod si amplius dederit, fredus exinde * soluatur tantum quantum si de causa illa probatus fuisset. Ista redemptio usque ad leudem permanet. * Grauloni.

[6] Et si amplius dederit, fredus grafioni soluatur tamquam si de ipsa causa conuictus fuisset. Ista redemptio usque ad leudem (*) sic permaneat. (*) leudem, Q.

Si uero leudi alteri imputauerit et eum ad * aeneum habet amallatum, et conuenit ut manum suam redimat, solidos xxx donet, † inlum.

[7] Si autem leudem (*) alter alteri imputauerit et eum ad aeneum habet mallatum, et conuenit ut manum suam redimat et iuratores donet, cum solidis xxx manum suam redimat. (*) leudem, Q.

quod si amplius dederit, † fredus de ipso leudi soluatur. † fredum Grauloni persoluat tanquam si de ipsa causa conuictus extisset.

[8] Et si (*) amplius dederit, fredum grafioni persoluat tanquam si de ipsa causa (*) conuictus extisset. (*) si, om. Q. (*) causa, om. V.

[4] Si uero leodo (*) alteri reputauit (*) et ad inio (*) illum habet mallatum, et uoluerit manum suam redimeret (*) et iuratores (*) dare (*), sol. xxx donet, (*) leudem, B; leodem, F.C.H. (*) reputauit, 9. (*) aeneum, B.F.H.; edoneum, G. (*) redemere, 8,9; redimere, B-H. (*) -ris, 9. (*) dederit, B-H.

quod si amplius dederit, † idrus (*) de ipsa lege componat. (*) fredus, 8.F.G.H.; fredo, 9; fredos, B.

LXXXVIII. DE EO QUI GRAFIONEM OCCISERIT (*).

LVII. De Grauione occiso.

LVI. DE EO QUI GRAFIONEM OCCIDERIT.

[1] Si quis grafionem (*) occiserit (*), [XIIIIM den. qui fac. sol. DC culp. iud.

1 Si quis Grauionem occiderit, XIIIIM den. qui fac. sol. DC culp. iud.

[1] Si quis grafionem occiderit, XXIVM din. qui fac. sol. DC culp. iud.

Cf. Sept. Caus. VII. 4, VIII. 2; L. Rip. 53; Par. Sax. 30; Cham. 7; Waitz, 137, 140; Sohm, Proc. 231 ff; id. R. u. G. 40, 83, 84, 266, 415.

(*) occiserit, 8; no rubric in B-H. (*) grafionem, always in 9; graphionem, always in F.

[2] Si quis sagsbarronem (*) aut grafionem qui pur (*) regi (*) fuerit (*), [XIIIIM den. qui fac. sol. CCC culp. iud.

2 Si quis † Sagbaronem aut Grauionem qui puer regius fuerat, XIII den. qui fac. sol. CCC culp. iud. † Sale baronem.

[2] Si quis sagibaronom qui puer regis fuerat occiderit, XIII din. qui fac. sol. CCC culp. iud. (*) This § is not in Q.

Cf. Recap. L. Sal. (*) 30; Waitz, 205.

(*) sagsbaronem, 8.B-H; sagbarone, 9. (*) puer, 8,9.B-H. (*) regis, 8.B-H. (*) F.C.H. adds: occiserit; B adds: occiderit.

[3] Si quis sagsbarronem (*) qui ingenuus est et (*) alio (*) sagsbarronem (*) posuit aliquis eum (*) occiserit (*), [XIIIIM den. qui fac. sol. DC culp. iud.

3 Si quis Sacebaronem qui ingenuus est, et se uel alium Sacebaronem posuerit, occiderit, XIIIIM den. qui fac. sol. DC culp. iud.

[3] Si quis sagibaronom qui ingenuus est, et se sagibaronom posuit, occiderit, XXIVM din. qui fac. sol. DC culp. iud. (*) § 3 is not in E.

Cf. Sept. Caus. VII. 5.

(*) sagsbaronem, 8; sagbarone, 9; sagibaronom, B-H. (*) et, om. 8,9. (*) alium, B-H. (*) cum, 8,9; al. e., om. B-H. (*) occidere, B.

[4] Sagsbarronis (*) in (*) singulis (*) mallis (*) plus quam tres esse non debent, et si de (*) causa (*) aliqua (*) ante illus (*) aliquid (*) factum (*) fuerit, penitus (*) grafionem remonire (*) non possit (*).

4 Sachibarones uero in singulis mallebergijs plusquam tres esse non debent, et si de causa illi aliquid sanum dixerint, penitus Grauio nullam habeat licentiam remouendi. † aliqua ante illos secundum legem fuerit definita, ante Grauionem eam remouere non licet, si illi securitatem presterint.

[4] Sagibarones in singulis mallobergijs, id est plebs (*) quae ad unum mallum conuenire solet (*), plus quam tres esse non debent. Et si (*) causa aliqua ante illos secundum legem fuerit definita, ante grafionem remouere eam non licet. (*) plect, Q. (*) debet, Q. (*) sic, Q.

Cf. Waitz, 143, 200; Sohm, Proc. 232.

(*) sagsbarones, 8; sagbarone, 9; sagibarones, B-H. (*) per, B-H. (*) singulos mallos, 8.B-H. (*) de, om. 9.B-H. (*) causam, 9. (*) aliquid, 8; alquam, 9. (*) illos, 8.B-H. (*) alq., om. 8,9; legibus fuerit definita (diffinita, H; definita, F.C.) ante grafionem (-phonem, F) eam (eam, om. G) remouere non licet, B-H. (*) facta, 9. (*) poen-, 8. (*) remouere, 8,9. (*) posset, 8,9.

XVIII. (Leg. XVIII.) (*) DE CORPUS OCCISI HOMINIS ET EXPOLIATO ANTEQUAM IN TERRA MITTATUR (*).

LVIII. De Corporibus expoliatis.

LVII. DE CORPORIBUS EXPOLIATIS.

[1] Si quis corpus occisi (*) hominis (*) antequam in terra (*) mittatur in furto (*) expoliauerit, mal creo mardo (*), [sumt den. MMD qui fac. sol. LXIIS culp. iud. (*)]

1 Si quis corpus occisi hominis antequam in terram mittatur * expoliauerit, malb. chero m osido, MMD den. qui fac. sol. LXII et dimidium culp. iud. (*)

[1] Si quis corpus hominis mortui antequam in terra mittatur per furtum expoliauerit, MMD din. qui fac. sol. LXII cum dimidio culp. iud.

Cf. L. Sal. 14 § 8, &c. of Codd. 2-6, Herold and L. Em., 61 § 2 of Cod. 1; Sept. Caus. IV. 3; L. Rip. 54, 85 Wisig., XI. 2; Waitz, 191, 201.

(*) XVIII, 8. (*) no rubric in 8.B.G.H.; Si quis corpus in furtum expoliauerit anteq. l. l. mittatur, 9. (*) occisi, 8; occisum, B.G.H. (*) homines, 8; hom., om. B.G.H. (*) terram, G.H. (*) furtum, 8,9. (*) chreomardo, 8; chreomardo, 9. (*) For § 2 and 3, see tit. 14.

* in furtum, alias per furtum. (†) The rest of this § will be found in col. 358.

3 Si quis † tombam super mortuum hominem expoliauerit, malb. Turnichalis, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud. † tomoliam.

[3] Si quis tumulum (*) super hominem mortuum expoliauerit uel dissipauerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) stumulum, Q.

4 Si quis * cheristaduna super hominem mortuum capulauerit, malb. † mandoado, aut * silaue, quod est † porticulus, super hominem mortuum deiecerit de unaquaque, malb. chreo † burgio, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud. † staffus. † bardia.

[3] Si quis aristatonem hoc est stapplus (*) super mortuum missus capulauerit, aut mandualem, quod est ea structura (*), siue selau qui est ponticulus, sicut mos (*) antiquorum (*) faciendum fuit; qui hoc distruxerit aut mortuum exinde expoliauerit, de unamquemque de istis (*), DC din. qui fac. sol. xv culp. (*) staplus, Q. (*) structura, Q. (*) Q adds: est. (*) anticorum, Q. (*) histis, Q.

(Cf. tit. 18, § 3, under tit. 14).

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[9] Si corpus iam sepultum effoderit et expolauerit et ei fuerit adprobatum, uargus sit usque in die illa quam ille cum parentibus ipsius defuncti conueniat, et ipsi pro eum rogare debent ut ille inter homines liceat accedere. Et qui ei antequam parentibus componat aut panem dederit aut hospitalitatem dederit, seu parentes seu uxor proxima, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.</p> <p>[8] Ipse uero qui hoc admisisse probatur, VIII¹ din. qui fac. sol. cc culp. iud.</p> <p>[4] Si quis hominem mortuum super alterum in nauco aut in poteo miserit et ei fuerit adprobatum, mal¹ chaminis, hoc est MDCCC din. qui fac. sol. xlv culp. iud.</p>	<p>[9] Si quis hominem iam sepultum expolauerit et ei fuerit adprobatum, mal¹ muther, hoc est uirgo sit usque in diem illa quam illi cum parentibus ipsius defuncti ut ipsi conueniant, et ipsi pro erogare dibiant ut uincto hominem liciat accedere; et qui ei antequam componat cum parentibus ante pene autor, qui tale dedit, sol. xv culp.;</p> <p>tamen autorem excelris qui admisisset aut expodisset, turne cale, sol. cc componat.</p> <p>Tamen auctor sceleris qui admisisse probatus est, sol. cc culp. iud.</p> <p>[8] Si quis hominem mortuum super alterum in nachao aut in petra miserit, sol. xlv culp. iud.</p>	<p>[9] Si quis corpus iam sepultum expolauerit, uargus sit usque ad die illa quam ipse parentibus ipsius defuncti conueniat, et ipsi pro eum rogare debeant ut ei inter homines accedere liceat, et quia antequam componat ad propriis parentibus pane aut hospitium dederit, sol. xv culp. iud.</p> <p>Tamen auctor sceleris qui admisisse probatus est, sol. cc culp. iud.</p> <p>[8] Si quis hominem mortuum super alterum in nachao aut in petra miserit, sol. xlv culp. iud.</p>	<p>[9] Si quis corpus iam sepulto effoderit et expolauerit^(*), usque ad die illa quam ille cum parentibus ipsius defuncti conueniant, ut et ipsi pro eo rogare debeant ut ei inter omnes liceat accedere, et quis antequam componat aut panem aut hospitalitatem dederit, dc den. qui fac. sol. xv culp.;</p> <p>(*) suppl. uargus sit.</p> <p>tamen auctor sceleris qui admisisse probatur aut fodisse, debet VIII¹ den. qui fac. sol. cc culp.</p>	<p>[9] Si quis corpus iam sepultum effoderit^(*) et expolauerit, mal¹ thornechale^o, uargo^(b) sit usque de^(*) illa que^(d) cum parentibus illius defuncti conuenierit^(*), ut ad^(f) ipso^(f) pro eo rogent ut ei inter homines liceat accedere. Et quicumque^(e) antea aut panem aut hospitalitatem dederit, siue uxor sua propria, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.;</p> <p>(*) effoderit. (b) uargus. (c) in die. (d) quem. (e) conuenierit. (f) et ipsi. (g) quicumque.</p> <p>si tamen auctor sceleris^(b) se admisisset^(b) aut effodisset^(f) probatur, mal¹ thornechale^o, sunt den. VIII¹ qui fac. sol. cc culp. iud.</p> <p>(b) excelris se admesisse. (f) exfodisse.</p> <p>[4] Si quis hominem mortuum super alterum in naucho^(*) aut in petra miserit, mal¹ edulcus^o, sol. xxxv culp. iud.</p> <p>(*) nauco, corr. naucho.</p>
LVI. DE EUM QUI AD MAL- LUM UENIRE CONTEMNIT.	[LVIII] LVII. DE DISPEC- TIONIBUS.	LVI. DE HIS QUI AD MAL- LUM UENIRE CONTEMNUNT.	LVI. [Sine rubrica].	LVI. DE DISPECTIONIBUS.
<p>Si quis ad mallum uenire contempserit, aut quod ei a rachineburgis fuerit iudicatum adimplere distulerit, si nec de compositione nec hinc nec de ulla legem fidem facere uoluerit; tunc ad regis praesentia ipso manire debet.</p>	<p>Si quis in mallum terum per lege coniunxerit, ad fidem facere dispexerit aut precium soluere, tunc racineburgis de eum ante audire secundum legem qualis causa est, et illi qui eum malluit ad causa sua ei nunciare debet precium antedictum; et tunc ei soluere noluerit, tunc per legem debet atendere et postea grafionem ad casa sua inuitare, aut quod lex est de ipsa causa, de res suas secundum legem debiat reuestire.</p> <p>[LIX] LVIII. [Sine rubrica].</p> <p>SI QUIS AD MALLO ante uenire presumpseret, aut quo racineburgis iudicatum fuerit imple contempserit, sic nec de eneum nec de compositionem nec de ulla rem fide ficret uult, tunc ad regi praesentia eum manire debet;</p>	<p>Si quis ad mallum uenire contempserit, aut quod ei a racineburgis iudicatum fuit adimplere distulerit; Si nec tunc de compositione, est nec de eneo nec de ulla lege fidem facere uoluerit. Tunc ad regis praesentiam ipsum manire debet,</p>	<p>Si quis ad mallum uenire contempserit, aut quod ei a rachineburgis iudicatum fuerit adimplere distulerit. Si nec de compositione nec de enio nec de ulla lege fidem facere uoluerit, tunc ad regis praesentia eum manire debet,</p>	<p>[1] Si quis ad mallum uenire dispexerit, aut quod ei ad rachineburgis^(*) fuerit^(*) iudicatum adimplere noluerit, si nec de compositione nec ad hinium^(b) nec de ulla legem fidem facere noluerit^(c), tunc ad regis praesentiam ipsum manire^(d) debet.</p> <p>(*) rachineburgis fuerant. (b) enum, corr. tneum. (c) noluerit. (d) manire.</p>
352	353	354	355	356

XVII. SI QUIS HOMINEM MORTUUM EXFUDIERIT (+) AUT EXPOLI- UERIT (+).

Si quis corpus sepultis^(b) exfodierit^(c) et^(d) expoliauerit, uargus sit, id est expellis set usque in diem illum quam ipsa causa cum^(e) parentibus defuncti faciat^(f) emendare; et ipsi (parentis, corr.) parentibus^(g) rogare ad iudicem debeant ut ei inter homines liciat habitare, si tamen auctor^(h) sceleris⁽ⁱ⁾, mal' turnichal, [sunt den. viii^m qui fac.] sol. cc culp. iud.; et qui eum antequam cum parentibus defuncti satisfaciat^(h) ospicium^(l) dederit^(m), [sunt den. dc qui fac.] sol. xv culp. iud.

(i) exfodiret, g. (*) De homine occiso et expoliato antequam in terra mittatur, 8; aut exp., om. 9; no rubric in B.G.H. (b) sepultum, 8.g. (c) effodiret, g. (d) aut, 8. (e) cum, om. 8. (f) faciant, 8. (g) parentes, 8; parentis, g. (h) auctor, g. (i) excelsis, 9. (b) satis satisfaciat, 8. (l) hospitium, 8. (m) Si q. c. sepulchrum (de sepulchro, H) e. (effodierit, H; effuderit, G) et exp. sol. cc culp. iud. et sic [sic, om. B] parentes defuncti iudicem rogare debeant ut int. hom. habitet (non habitetur, H) auctor sceleris et qui ei a. c. p. sit satisfactum hosp. ded. sol. xv culp. iud., B.G.H.

LXXVI. [SI QUIS BASILICA EXPOLIAT] (+).

Si quis basilica^(b) expoliauerit^(c), mal' chro- tarsino, [mcc den. qui fac.] sol. xxx culp. iud., excepto capitale et delatura^(d).

(*) rubric of 9; no rubric in 7.B-B-H. (b) basilicam, B-H. (c) spolauerit, F.G. (d) exc. c. e. d., om. F.G.

LXXV. [DE BASILICA INCEN- DUTA (+)] (+).

Si quis basilica^(b) incenderit, mal' alatrudua, [viii^m den. qui fac.] sol. cc culp. iud.

(*) incenduda, 9. (*) rubric of 8; no rubric in 7.B-B-H. (b) basilicam, B-H.

LXXVII. [DE PRESBITERIS UEL DIACONIS INTERFECTUS] (+).

[1] Si quis presbiterum^(b) interfecerit^(c), mal' teorzine^(d), [xxiiii^m den. qui fac.] sol. dc^(e) culp. iud.

(*) rubric of 9; no rubric in 7.B-B-H. (b) prisbitrum, 9; presbyterum, G. (*) interfecerit, 8.g. (d) theorzine, 8.g. (*) dc, om. B.

[2] Si quis^(a) diaconum^(b) interfecerit^(c), mal' theorgiae^(d), [xiiii^m den. qui fac.] sol. ccc culp. iud.

(*) uero, B. (*) diaconem, F. (*) interfecerit, 8.g; -riat, F. (d) theorgiam, 8; theorgie, 9.

XC. DE EO QUI AD MALLO (+) UENIRE NOLUERIT (+).

[1] Si quis ad mallum^(a) uenire contempserit, aut ei^(c) racemburgij^(d) iudicatum fuerit adimplere distulit^(e), si nec de compositione^(f) nec de neo nec de^(g) ulla lege facere uoluerit. Tunc ad reges^(h) presentia⁽ⁱ⁾ eum maniere^(b) debet^(l),

(*) mallum, 8.g. (b) contempserit, 9; no rubric in B-H. (c) iudicium legitimum datum quod racinburgi (racinburgi, F.G) ei iudicauerunt (-riat, F) ad. dist. tunc ante rege (regem, B) presentiam e. m. faciat, B-H. (d) racinburgi, 8; racem- burgiate, 9. (e) distulit, 8.B.H. (f) compositione, 9. (g) de, om. 9. (h) regem, 9. (i) presentiam, 8; presenciam, 9. (b) maniere, 9. (l) debent, 8.

[1, cont.] Et antiqua lege, si corpus iam sepultum exfodierit et expoliauerit, uargus sit usque in diem qua cum parentibus ipsius defuncti conuenerit, et ipsi pro eo rogent ut inter homines liceat ei accedere, et quicumque antea ei aut panem aut hospitale, siue uxor sua siue proxima, ei dederit, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.

Tandem auctor ex sceleris qui hoc admisisse probatur, malb. thurnichale, viii^m den. qui fac. sol. cc culp. iud.

[2] Si quis hominem mortuum super alterum in petra aut in nauo miserit, malb. idulgu, sol. xxxv culp. iud. † naucho.

[3] Si quis basilicam super hominem mortuum expoliauerit, malb. chre ottar sino, mcc den. qui fac. sol. xxx culp. iud., excepto capitale et delatura.

LXXI. De Basilica incensa.

Si quis uoluntario ordine aut fortasse per negligentiam Basilicam incenderit, malb. alu trude theo tidio, viii^m den. qui fac. sol. cc.

LIX. De Despectionibus.

[2] Si quis alterum in mallo per legem uicerit, et is fidem facere dispexerit aut precium soluere, tunc Rathinburgij eum debent attendere secundum legem qualis causa esse uidetur, et ille qui eum mallauit ad casam suam ei nunciare debet precium aut debitum, et si tunc ei satisfacere noluerit, tunc per legem debet attendere et postea Grafo ad casam suam inuitari, ut quod lex est, is de causa et rebus suis secundum legem referat.

[1] Si quis ad mallum uenire dispexerit, aut quod ei a Rathinburgij fuerat iudicatum adimplere noluerit, si nec de compositione nec ad gneam nec de ulla lege fidem facere uoluerit, tunc ad Regis presentiam ipse maniri debet,

(*) gis, A; rachin-, T; rachinburgis, B.F.G.H.N.O.V; rachymburgis, Q. (b) positione, 448. (*) nec de, Q.V. (d) noluerit, Q.T.V.

[3] Si quis corpus iam sepultum effodierit^(c) aut expoliauerit, uargus sit, hoc est expulsus de eodem pago usquedum cum parentibus defuncti^(b) conuenerit, ut et ipsi parentes rogati sint pro eo ut liceat ei infra^(c) patriam^(d) esse. Et quicumque antea panem aut hospitalitatem^(e) ei dederit^(f), etiam si uxor eius hoc fecerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

(*) effodierit, Q. (*) Q repeats here: cum parentibus. (*) in, V. (d) paternam, Q; V adds: suam. (*) hospitalem, Q. (*) Q adds: aut.

[4] Auctor uero sceleris huius si ipse hoc fecit et conprobatus fuerit, uel alium ademptum faciendi^(a) locauerit, viii^m din. qui fac. sol. cc culp. iud.

(*) uel ad alium admetum (adestum, E) faciendum, B.H.

[4] Si quis hominem mortuum super alium in nauo uel^(a) in petra miserit, mccc din. qui fac. sol. xxxv culp. iud. (*) aut, Q.